
Moštěnský Zpravodaj 4/2024

1

4/2024

Moštěnský Zpravodaj



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

2

Přehled autobusových sPojů

Autobus: Horní Moštěnice, Jednota - Přerov, aut. st.

Beňov, jede: P S P P S, N P S P N P
H. Moštěnice 5:04 5:09 6:08 7:15 7:24 9:49 10:49 11:19 13:04 13:24 
Přerov 5:14 5:17 6:20 7:27 7:34 9:57 10:59 11:29 13:14 13:34
 S P, š S, N P P N P P N
 13:29 14:44 15:39 15:49 17:09 17:29 18:21 21:19 21:29
 13:39 14:54 15:49 15:59 17:19 17:39 18:31 21:29 21:37

Kostelec, jede:  P P, š P S, N P P S, N P 
H. Moštěnice 5:04 6:18 7:09 7:23 9:07 10:29 13:15 13:24 15:45
Přerov 5:15 6:30 7:20 7:37 9:15 10:40 13:27 13:35 15:55
  P 
 17:28 19:26 21:10
 17:40 19:35 21:20

Holešov, jede:    S, N P P S, N
H. Moštěnice 7:05 8:04 12:02 14:08 14:38 15:36 16:08 18:02
Přerov 7:15 8:15 12:10 14:15 14:45 15:43 16:15 18:10

Přehled vlakových sPojů

Horní Moštěnice - Přerov
  P, S     P 
H. Moštěnice 5:10 6:18 7:10 8:18 10:18 12:18 13:11 14:18
Přerov 5:14 6:22 7:14 8:22 10:22 12:22 13:15 14:22
 P  P    
 15:10 16:18 17:10 18:18 20:11 22:15 22:55
 15:14 16:22 17:14 18:22 20:15 22:20 22:59
 
P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok,  (bez záruky)



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

3

Slovo StaroSty

Vážení spoluobčané,

 s koncem teplotně horkých dnů v měsíci srpnu a září přichází 
pozvolna doba podzimu a s tím i poslední vydání Zpravodaje v roce 
2024.
 V úvodu se vrátím k prázdninovým měsícům, co se dělo a co je ještě v plánu do 
konce roku.   
        
Kulturně-sportovní oblast:
 První prázdninová sobota se nesla ve znamení tradičních pivních slavností v zá-
mecké zahradě, které skutečně za hojné účasti zájemců zajišťoval sbor dobrovolných 
hasičů.
 Druhý prázdninový víkend uspořádal rybářský spolek 24hodinový maraton o nej-
většího uloveného kapra. Účast nejen soutěžících, ale i diváků byla taktéž velká. Kon-
cem měsíce července, v pátek večer, připravil obecní úřad letní promítání filmu v zá-
mecké zahradě, které díky počasí a velké účasti diváků lze hodnotit jako povedenou 
akci. Hned druhý den v sobotu taktéž v zámecké zahradě proběhl Rockfest za poměrně 
velké účasti převážně mladší generace.
 Můj obdiv a poděkování patří spolku rybářů za perfektní organizaci a zajištění oblí-
bené neckiády na místním rybníku druhý víkend měsíce srpna. Počasí opět přálo, takže 
účast občanů byla nadstandardní. V ten samý den uspořádal obecní úřad autobusový 
zájezd do Boršic u Buchlovic na 10. ročník „Šlapání vína dívčí nohou“.
 Polovina měsíce srpna tradičně patří hodovým oslavám. V pátek večer zajistil obec-
ní úřad promítání nového filmu v zámecké zahradě, a protože počasí vydrželo, účast 
byla uspokojivá. V sobotu odpoledne zorganizoval TJ Sokol H.M. fotbalový zápas na 
hřišti u Kyselky. S velkým zájmem, především mladší generace, se nesla hodová zába-
va pořádaná sborem dobrovolných hasičů v zámecké zahradě. Nedělní hodové odpole-
dne pokračovalo díky přízni počasí v zámecké zahradě. Nejprve příjemnou atmosféru 
vytvořila taneční skupina country tanců Colorédo, dále Třepetalek ze ZŠ pod vedením 
p. Yvety Běhalíkové, taneční kreace skupiny ISANDA pod vedením p. Edity Droz-
dové a taktéž již tradiční vystoupení tanečníků Klubu pro starší a pokročilé. Každé 
vystoupení bylo odměněno dlouhotrvajícím potleskem přítomných diváků. Vyvrcho-
lením celého odpoledne byl koncert legendy hudební scény, královny českého popu,  
jednadvaceti násobné zlaté slavice paní Lucie Bílé za doprovodu pana Petra Maláska. 
Celé hodové odpoledne zámecká zahrada praskala ve švech a dle hodnocení zúčastně-
ných se i díky vydařenému počasí celá akce náramně vydařila.



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

4

 Poslední prázdninový víkend, a už se i to stalo tradicí, zajistili místní chovatelé 
s rodinnými příslušníky v zámecké zahradě výstavu drobného zvířectva. Účast vysta-
vovatelů, ale i návštěvníků byla tradičně velká, co víc si přát?
 V pondělí 2. září byl slavnostním způsobem za přítomnosti všech žáků, pedagogů a 
rodičů zahájen nový školní rok 2024-2025 a bylo přivítáno 26 prvňáčků.
 Následující víkend místní rybník poskytl útočiště rybářům v závodech o největší 
ulovenou rybu. Těsně před uzávěrkou tohoto Zpravodaje se opět za slunečného počasí a 
obrovské účasti návštěvníků uskutečnil pátý ročník řecko-českého večera. A skutečně 
bylo z čeho vybírat. Pěkná typická řecká hudba, řecké tance, jídlo i pití. Téhož dne, v 
odpoledních hodinách, zorganizoval pedagogický sbor základní a mateřské školy „Den 
otevřených dveří“ při příležitosti šedesátého výročí otevření nové školy. V polovině 
měsíce září se po prázdninovém volnu opět rozjelo na plné otáčky setkání starších 
a pokročilých v kulturním domě. Tradičně byl kulturní dům zaplněný do posledního 
místečka!
 A co napsat na závěr? Děkuji všem, spolkům a aktivním občanům, za přípravu a 
obětavé zajišťování těchto akcí! Zdaleka to není tak jednoduché, jak to na první pohled 
vypadá.  

Oblast veřejného pořádku, životního prostředí: 
 Tak jako v minulém roce byl důraz v těchto měsících položen na úklid veřejného 
prostranství a především sečení trávy v celém katastru obce. Stejně jako vloni jsme 
během prázdnin využili na úklidové a další práce studenty-brigádníky. 
 Během celého období, jak je zvykem, pravidelně každý víkend, byly přistavovány 
kontejnery na odvoz bioodpadu a stejně jako minulý rok plánujeme podzimní svoz vět-
ví z Vašich zahrádek.

Oblast investiční:
 V době prázdnin, kdy byla škola prázdná, proběhly stavební úpravy nové počítačo-



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

5

vé učebny, kabinetů, sborovny, družiny a keramiky, včetně výměny elektroinstalace, 
podlah a vybavení novým nábytkem. Celá tato velká investiční akce byla pořízena 
z přidělené dotace ve výši 7 mil. Kč. 
 Ještě před začátkem prázdnin byla zahájena výstavba nového chodníku u hřiště TJ 
Sokol. V současné době je chodník hotový, včetně instalace solárního osvětlení. V po-
lovině měsíce srpna jsme zahájili další velkou investiční akci – přeložení výtlačného 
potrubí kanalizační stoky v ulici Nádražní, která byla dle Územního plánu obce pod-
mínkou pro výstavbu nového sběrného dvora odpadů. Ukončení je plánováno do konce 
měsíce října.
 Z těch větších investičních akcí zbývá do konce roku zahájit výstavbu dalších ma-
lometrážních bytů (čeká se na vydání stavebního povolení), rekonstrukce komunikace 
Dr. A. Stojana – Pod Skalkou.

Ostatní:
 Na závěr Vám přeji prožití ještě hodně hřejivých podzimních dnů se sluníčkem, a 
protože se závěr roku skutečně rychle blíží - přeji Vám všem spokojené a klidné prožití 
podzimních dnů a s předstihem i adventních a vánočních svátků. 

Ing. vladimír Martínek
starosta obce

Upozornění:

 Vzhledem k tomu, že se poslední dobou množí sousedské spory, žádám Vás tímto a 
zároveň upozorňuji, že pálení trávy, mokrého dřeva a plastů je přísně zakázáno! Pokud 
někdo nemá možnost odvezení, stačí zavolat na obecní úřad a zaměstnanci odvezou na 
kompostárnu. 

 Taktéž Vás žádám o ohleduplnost při používání motorových sekaček a pil, především 
o víkendech. Děkuji!

 To, že máme mezi sebou i bezohledné ignoranty, kteří sypou suť, plasty, koberce 
a další věci do kontejneru na bioodpad, nesmyslně zaplňují kontejnery papírovými 
kartony nesložených krabic, to je obehraná písnička. Pokud je nepřichytíme při činu, 
tak to zřejmě bude pokračovat dál. Proto Vás znovu všechny žádám o důsledné třídění 
odpadů a ukládání tam, kam patří!!!
 
Děkuji.

Ing. vladimír Martínek
starosta obce



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

6

Z hiStorie obce

Stručný vývoj školství v Horní Moštěnici

 Již před třicetiletou válkou zde byla škola. Nevíme, kdy byla založena, ale je možno 
říci, že patří mezi nejstarší školy moravské, vždyť Moštěnice byla tehdy městečkem.
První písemný doklad o učiteli zdejší školy se nalézá v matrice úmrtí – pohřbení 
synáčka a děvčátka Pavla Chotějšanského, toho času rektora moštěnského při chrámu 
Páně moštěnském. Jde tedy zřejmě o školu církevní. Rektor Chotějšanský neměl však 
mnoho žáků, protože farníci byli většinou ještě smýšlením bratři. Hlavní příčinou ale 
byla okolnost, že rodiče svá dítka do školy posílat nemuseli. 
 Velký pokrok ve školství nastal za Marie Terezie a Josefa II. uzákoněním povinné 
školní docházky od 6 do 12 let a dále každou neděli na opakovací hodiny do 20 let, „při 
nichž všichni pacholci a pohůnci přítomni býti musí.“
 Asi do té doby chodily do měšťanské školy děti z Moštěnice, Lověšic, Beňova, 
Přestavlk, Dobrčic a Říkovic. Za zmíněných panovníků byly utvořeny školní obvody. 
Při té příležitosti se osamostatnil Beňov. Přestavlky byly přiškoleny ke Staré Vsi a 
Říkovice do Žalkovic. Do moštěnské školy nadále chodily jen děti z Moštěnice, Lověšic 
a Dobrčic, a to až do roku 1882, kdy si obě poslední obce postavily vlastní školy.
 Jak vypadala naše stará škola, vysvítá ze zřizujícího protokolu, založeného 21. února 
1788, v kterémž t. č. královský krajský školní komisař vytkl následující vady: „Jelikož 
je ve světnici školní nedeštěná dlážka, na které se od velice nízké podlahy odkapající 
vody vždy více se shromáždí, kdežto v té světnici nezdravá vlhkost pozůstává, pročež 
nejen zdraví žáků, nýbrž taky učiteli škodliva jest. Tá světnice nemá dostatek světla 
skrz malý okna, což obzvláště těm žákům, kteří píšou, skrz oči velmi obtížně a škodlivé 
musí býti.“ Vrchní komisař v té věci nařídil opravit střechu, podlahu zvednout o jeden 
až dva střevíce, pořídit dřevěnou dlážku a ve zdi dvě díry naproti sebe pro vzduch 
vysekat. Dále dvě okna naproti potoka udělat větší a „ty při řece stojící vrby skrz stín 
obrubat“.
 A jací byli nejstarší učitelé?
 Městečka a vesnice se musely spokojit s lidovými „neštudýrovanými“ učiteli. 
Byli to často vojenští vysloužilci nebo řemeslníci prošlí světem, kteří provozovali své 
řemeslo i při učitelování. Také panští drábi nebo lokaji dostávali na stáří od vrchnosti 
povolení vyučovat. Služné bylo pramizerné. Toto prabídné honorování učitele bylo za 
výše jmenovaných panovníků podstatně zlepšeno.
 Jak vyučoval tehdejší učitel těžko říci, uvážíme-li, že měl kolem 300 školou 
povinných dítek v jedné třídě. Na štěstí i neštěstí pro něho však mnohé do školy 
nedocházely, ale rodiče za ně také školního platu neposílali. Postupem doby však se 
situace přece stále zlepšovala.
 Roku 1868 byla vystavěna druhá učební světnice, potom byt pro podučitele a 
hospodářské stáje. Kdo v druhé třídě vyučoval, dozvídáme se až roku 1876. Podučitelem 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

7

byl Jos. Vilímek, za rok Jos. Tesárek a po něm Frant. Špalek z Troubek.
 Roku 1879 nastoupil nadučitel Ludevít Rajmund Pazdírek, skladatel známých 
vánočních koledníčků. Na škole ve dvou třídách zůstalo 234 žáků a bylo nutno vážně 
se zabývat stavbou nové školy nebo nějaké přístavby. Roku 1885 bylo přikročeno ke 
stavbě nové jednopatrové školní budovy na místě staré školy. Od toho dne se vyučovalo 
v najatém sále hostince „U bílé růže“ čp. 21. 3. května 1885 byl slavnostně položen 
základní kámen za velké účasti obyvatelstva z místa i okolí. 14. září toho roku se konalo 
neméně slavné vysvěcení a otevření nové školy, která stála 13 000 zlatých. Zároveň byl 
vysvěcen i nový školní prapor. Do základního kamene byl vložen v plechové krabici 
pamětní spis, sepsaný učitelem Ant. Hrbasem. V něm vypsal tehdejší soudobé poměry 
v obci. Do téže krabice byly vloženy všechny tehdy běžně užívané kovové mince. Od té 
doby začala na nové trojtřídní škole lepší práce.
 Od 1. 1. 1890 bylo systematizováno při škole místo industriální učitelky. První 
učitelkou byla Františka Dedková. Roku 1894 byly opraveny záchody ve škole a 
položeny nové dlážky v bytě správce školy. Také bylo shledáno, že stropní trámy v celé 
škole jsou ve špatném stavu, protože na ně bylo dodáno podřadné dřevo. Proto byly 
mezipatrové stropy pořízeny úplně nově.
 Každoročně se děti povinně zúčastňovaly za dozoru učitelů, od 15. dubna 3x týdně 
ve všední dny a v neděli služeb Božích, 3x za rok chodily ke zpovědi a k přijímání a na 
Marka a v křížové dny chodily s procesím do polí.
 Roku 1900 přikoupila obec část zahrady od č. 56 k případnému rozšíření budovy 
přístavbou. Roku 1907 stoupl počet žáků na 254, a proto byla zřízena při první třídě 
pobočka v místnostech na dvoře. 
 Za první světové války bylo na naší čtyřtřídce šest tříd v pěti místnostech, proto 
se jedna třída stěhovala. Za této války se dosti dlouho nevyučovalo, protože se do 
školy nastěhovali vojáci. Po válce mnozí učitelé-vojáci nastupovali, jiní opět odcházeli. 
Fluktuace byla značná, ale během doby se uklidnila. 
 převzato z brožury Horní Moštěnice dŘÍvE a dnEs

informace obecního úřadu

 O víkendu 14. a 15. září postihla naši obec velká voda. Byl to velmi náročný víkend, 
a to jak po stránce fyzické, tak hlavně po stránce psychické. Voda postupně stoupala 
od pátečního odpoledne a v sobotu během odpoledne dosáhla 3. povodňového stupně. 
Situace se začala uklidňovat v neděli, kdy přestalo pršet a v pondělí ráno se Moštěnka 
pomalu vrátila do svého koryta. I když opět začalo pršet, tak předpovědi již byly 
příznivější a všichni jsme doufali, že situace se již nezhorší. 
 Velmi bych chtěla poděkovat všem, kteří přiložili jakýmkoliv způsobem ruku k 
dílu a neváhali pomoci těm, kteří to zrovna potřebovali. Největší poděkování ovšem 
patří panu Volkovi a jeho týmu hasičů, kteří po celý víkend, ve dne v noci, čerpali 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

8

vodu z kanálu u přečerpávací stanice, aby škody pro obyvatele ulice Havlíčkova a části 
Nádražní byly co nejmenší. Na pomoc si pozvali také dobrovolné hasiče z Dobrčic 
a Říkovic s jejich technikou, aby práce byly co nejefektivnější. Během dalších dní 
pomáhali čerpat vodu ze sklepů všem těm, kteří to potřebovali, a byli k ruce také při 
dalších pracích. Všichni to dělají v rámci svého osobního volna a neváhají v jakoukoliv 
denní nebo noční hodinu, za jakéhokoliv počasí pomáhat. Těm všem patří náš velký 
DÍK!
 Poděkování patří také technickým službám Přerov za zapůjčení násypky na vsypání 
písku do pytlů a také krizovému štábu v Přerově, kde byli vždy ochotni velmi rychle 
pomoci.

Ing. Marta ostrčilová

rady zahrádkářům

Pěstování vinné révy v okrajových oblastech
 Pěstování vinné révy se dnes posunuje neustále na sever a do vyšších nadmořských 
pásem. Způsobuje to velký zájem zahrádkářů o výsadbu révy u zdí svých domů a na 
zahrádkách. 
 Do vyšších poloh se tudíž posouvá pěstování révy vinné i u nás. Důvodem je i 
to, že réva není jen užitkovou, ale i dekorativní rostlinou. Drobní pěstitelé ale nesmí 
zapomínat, že réva vinná je především rostlinou teplo i světlomilnou. Teplota je 
nejdůležitějším stanovištním faktorem. V oblastech s vyšší nadmořskou výškou 
probíhá jarní oteplování pozvolněji a vyvolává rašení při nižších průměrných teplotách. 
 Důležité je znát délku vegetačního období jednotlivých odrůd a podle toho i odrůdy 
vysazovat. U těch nejranějších je délka vegetačního období (od rašení po sklizeň) 
cca 110 dnů, u těch pozdějších 125 dnů. U převážně brzo rašících odrůd je nebezpečí 
poškození květnovými mrazíky.
 Ve vyšších polohách mohou u zdí domů dozrát i středně rané odrůdy, jako je skupina 
chrupek. Většina klasických evropských moštových odrůd je ovšem do vyšších poloh 
pozdní. Zkušení zahrádkáři již většinou mívají cit pro pěstování různých teplomilných 
rostlin ve svých zahrádkách. 
 Révu je třeba vysadit na jižní závětrnou 
stranu domu, popř. na místo orientované 
na jih. Průměrná teplota u zdí je o dva 
stupně vyšší než ve volných tratích, takže 
je dobré vzít tento údaj v úvahu. Současně 
by mělo být stanoviště vzdušné, s mírným 
prouděním vzduchu, který osušuje vlhké 
listy při nepříznivém počasí a zabraňuje 
tak tvorbě houbových chorob. Velmi 
oblíbené je pěstování révy na pergolách, 
kde ale réva dozrává daleko později než u 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

9

země, takže tam musí být zvoleny nejranější odrůdy. 
 Další důležitou vlastností révy je světlomilnost. V očkách révy na tažni se zakládají 
květenství pro příští rok už v květnu a červnu. To znamená, že v této době by měl být 
keř vystaven maximálním světelným požitkům. Keř by tedy neměl být hustě olistěn, 
zejména tažně, které budou použity pro příští rok. Jsou to většinou tažně blízko kmínku. 
Keře révy by tedy neměly být zastíněny ovocnými a okrasnými stromy. Zastínění se 
projeví v následujícím roce malou násadou hroznů. 
 Stolní odrůdy, které jsou s oblibou pěstovány, nesmí být přetěžovány. Plně postačuje 
3–5 hroznů na keř. Takový počet je zárukou plného vyzrání bobulí. Během vegetace 
nesmíme zapomínat na ošetření proti houbovým chorobám a živočišným škůdcům.

rukověť zahrádkáře

ŠkoLka pLná pohody
aneb rok V maTeřSkÉ ŠkoLe“
Provozní doba mateřské školy probíhá v době od 6.00 do 16.00 hodin.
 Od 1. 7. 2008 se mateřská škola stala součástí Základní školy Horní Moštěnice.
 Posláním naší mateřské školy je zprostředkovat a předávat dětem základní životní 
zkušenosti v přirozeném prostředí skupiny vrstevníků na principu uspokojování jejich 
individuálních potřeb. To vše v úzké součinnosti s rodinou.
 Zajišťujeme všestrannou péči dětem realizací výchovně vzdělávacích–programů 
podporujících zdravý tělesný, psychický a sociální vývoj dítěte.
Našim hlavním cílem je vytvoření atmosféry plné pohody a radosti pro děti i rodiče, 
neboť spokojené děti = spokojení rodiče = spokojené učitelky. 

Děti jsou rozděleny do tří tříd:
věkové skupiny dětí 2,5-3 roky (třída Včeličky), 3-4 roky (třída Sluníčka),  4-5 let (třída 
Koťata), 5-6 let (třída Berušky)
 třída Včeličky = učitelky Lucie Neradilová a Petra Vejrostová
 třída Sluníčka = učitelky Marta Bradáčová a Vladimíra Uhlířová
 třída Koťata = uč. Anna Vokáčová a Danuše Fešarová
 třída Berušky = uč. Jana Nevrlová a Jitka Stoklásková

Mezi pravidelné akce mateřské školy, které jsou aktuálně doplňovány, patří:
* tematické výstavy a činnosti
* drakiáda, podzimní radovánky
* mikulášská, vánoční a velikonoční nadílka
* karneval – tematický bál
* návštěva divadelních představení
* sportovní dny
* tvořivé odpoledne společně s rodiči



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

10

* naučné, poznávací, prezentační akce
* společné akce s rodiči, místní základní školou, veřejností
* školní výlety

Plán činností MŠ Horní Moštěnice na školní rok 2024–2025

Společné dopolední projektové akce tříd Sluníčka, Koťata a Berušky
* říjen: „Zahradníček sklízí ovoce a zeleninu“
* listopad: „Strašidelná školka“
* prosinec: „Šijí s námi všichni čerti“, „Vánoce přicházejí“
* leden: „Zimní olympiáda“
* únor: „Karneval“
* březen: „Vítání jara“, „Velikonoce“
* duben: „Čarodějnice“
* květen: „Svátek rodiny“, „Škola v přírodě“
* červen: „MDD“, školní výlety, „Rozloučení se školním rokem“

Odpolední dílničky s rodiči
* říjen–listopad: „Podzim v MŠ“
* prosinec: „Mikuláš–Vánoce s rodiči“



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

11

* únor: „ Karneval s rodiči“ (dle domluvy)
* březen–duben: „Jaro s rodiči“, „Diagnostika předškoláka před zápisem do ZŠ“
* květen: „Den rodiny“ 
* červen: „Rozloučení se školním rokem + pasování předškoláků“

Náš základní plán činností, ve kterém se zaměříme na rozšířenou spolupráci 
s rodiči, základní školou a veřejností, rozšíříme o nabídku 
* Tvořivé hrátky s keramickou hlínou
* Cvičení v místní tělocvičně ZŠ, sezonní sporty
* Podzimní depistáž u předškoláků, Škola nanečisto
* Společné akce MŠ a ZŠ, MŠ a veřejnosti, prezentační akce
* „Školu v přírodě“, školní výlety, poznávací a vzdělávací akce

I letos konání společných akcí bude individuálně plánováno s ohledem na dodržení 
hygienických opatření bezpečného provozu MŠ.

kolektiv učitelek Mš Horní Moštěnice

dění v ZákLadní a maTeřSkÉ ŠkoLe horní moŠTěnice

Vážení občané,
 jsem velmi rád, že s řadou z Vás jsem se mohl setkat u příležitosti našeho Dne 
otevřených dveří. Ten byl zorganizován u příležitosti 60. výročí otevření nové školy. Dle 
jednoduché statistiky školu navštívilo cca 200 hostů, podívat se přišli i někteří bývalí 
kolegové. Návštěvníci mohli zhlédnout i pětici, se značnými náklady, revitalizovaných 
prostor. Jedná se o čítárnu – studovnu, novou učebnu robotiky, třídu Veverek ve školní 
družině a dva kabinety.
 I když nové prostory nebyly dosud oficiálně předány, naprostá většina z plánovaných 
prací je již hotova. Velmi výrazně se při tom angažoval stavební dozor – Ing. Jiří 
Schindler, kterému tímto upřímně děkuji.
 Při příležitosti uvedeného výročí byl vydán dotisk sborníku mapující období 2014–
2024 i upomínkové butony v dospělé i dětské verzi. Obé je k zakoupení na sekretariátě 
školy.
 V některém z minulých vydání jsem Vám slíbil statistiku umístění vycházejících 
žáků.
 S kolegy jsme se shodli, že naprostá většina přihlášek odpovídá možnostem i 
schopnostem přihlášených.
 Drobnou kuriozitou je fakt, že s dvěma výjimkami nenastupují žáci na stejné školy 
a pokud ano, tak na různé obory.



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

12

Zmíněná tabulka zde:

 Počet žáků Třída Škola Obor
 1 IX. A GJB a SPGŠ Přerov Předškolní 
    a mimoškolní pedagogika
 1  Střední škola polygrafická Olomouc Reprodukční grafik 
 1  Střední škola technická Přerov Mechatronik
 1  COPT Kroměříž Autotronik
 1  Art Econ Prostějov Grafický design
 1  Střední škola technická Přerov Mechanik seřizovač
 1  VPŠ a SPŠ Holešov Policista
 1  Střední škola hotelová a služeb Kroměříž Florista
 1  SPŠ Hranice Aplikovaná chemie
 1  GJB a SPGŠ Přerov Gymnázium
 1  OA a Jazyková škola Přerov Zahraniční obchod
 1 IX. B Střední zdravotnická škola Hranice Všeobecná sestra
 1  OA Frýdek–Místek Veřejnosprávní činnost
 1  Střední škola gastronomie a služeb Přerov Kuchař
 1  Střední škola řezbářská Tovačov Designer
 1  Střední škola technická Přerov Doprava a ekonomika
 2  Střední škola technická Přerov Obráběč kovů
 1  Střední škola průmyslová Olomouc Elektrotechnik
 1  SŠZ Přerov Agropodnikání
 1  VPŠ a SPŠ Holešov Ochrana práv
 1  Střední škola elektrotechnická Lipník n. B. Informační technologie
 1  Střední zdravotnická škola Hranice Ošetřovatelka
 1 VIII. A Střední škola technická Přerov zedník
 1 VIII. B Nezjištěno
 2 VII. B Gymnázium Jakuba Škody Přerov Gymnázium

2. 9. jsme za účasti p. starosty a pí předsedkyně SRPŠ a celého pedagogického sboru 
slavnostně zahájili školní rok 2024/2025. Poprvé jsme mezi námi přivítali 26 prvňáčků, 
kterým tímto přeji mnoho štěstí v nové etapě jejich života, totéž se týká i cca 20 dětí 
nastoupivších poprvé do MŠ.
 V závěru loňského školního roku jsem Vás požádal o spolupráci při evaluaci našeho 
zařízení.
 Dotazníkové akce se zúčastnilo 113 respondentů a zde jsou výstupy:

1) Kvalita výuky:
velmi spokojeno 34
spokojeno 61
neutrální 14
nespokojeno 4



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

13

2) Odborná připravenost učitelů:
velmi spokojeno 43
spokojeno 53
neutrální 15
nespokojeno 1
velmi nespokojeno 1

3) Přístup učitelů:
velmi spokojeno 41
spokojeno 42
neutrální 21
nespokojeno 8
velmi nespokojeno 1

4) Kvalita komunikace škola – zákonný 
zástupce:
velmi spokojeno 40
spokojeno 53
neutrální 13
nespokojeno 6
velmi nespokojeno 1

5) Prostředí a vybavení školy:
velmi spokojeno 47
spokojeno 59
neutrální 7
nespokojeno 0
velmi nespokojeno 0

6) Hygienické podmínky:
velmi spokojeno 21
spokojeno 65
neutrální 20
nespokojeno 7
velmi nespokojeno 0

7) Nabídka mimoškolních aktivit:
velmi spokojeno 46
spokojeno 54
neutrální 13
nespokojeno 0
velmi nespokojeno 0

8) Kvalita nabídky mimoškolních aktivit:
velmi spokojeno 41
spokojeno 62
neutrální 10
nespokojeno 0
velmi nespokojeno 0
 
9) Četnost nabídky mimoškolních aktivit:
velmi spokojeno 34
spokojeno 65
neutrální 14
nespokojeno 0
velmi nespokojeno 0

10) Kvalita práce AP:
velmi spokojeno 16
spokojeno 11
neutrální 16
nespokojeno 0
velmi nespokojeno  1

11) Kvalita práce vychovatelek ŠD:
velmi spokojeno 41
spokojeno 17
neutrální 13
nespokojeno 1
velmi nespokojeno 0

11) Školní jídelna – prostředí:
velmi spokojeno 22
spokojeno 57
neutrální 29
nespokojeno 3
velmi nespokojeno 0

12) Školní jídelna – kvalita stravy:
velmi spokojeno 16
spokojeno 39
neutrální 39
nespokojeno 11
velmi nespokojeno 5



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

14

Přiznám se, že pro mě osobně byla nejzajímavější část připomínky a návrhy. Dovolím 
si je sumarizovat a reagovat. Podtrhuji, že se jedná jen a pouze o mé osobní názory.
Prosím o pochopení za jisté zestručnění.

1. okruh připomínek – personalistika:
• není tajemstvím, že v horizontu cca 5 let dojde v našem ústavu k masivní personální 
obměně. Její součástí budu i já. Nicméně rovnice mladý učitel-progresivní metody-lepší 
výsledky zcela jistě neplatí.

2. okruh připomínek – edukace:
Většina připomínek se týká výuky anglického jazyka:
• kategoricky vylučuji, že třída nemá příslušné učebnice. Všechny třídy mají i učebnice 

i pracovní sešity
• je pravdou, že ne všechny třídy si vedou „slovníček“. Někteří jazykáři to vidí jako 

opisování učebnice do sešitu, jinými slovy považují to za ztrátu času
• snahy o získání rodilého mluvčího nebyly bohužel úspěšné
• projektové vyučování a skupinová práce jsou momentálně velmi módní záležitostí 

kvalitně připravenou projektovou výuku rozhodně nepovažuji za ztrátu času, jinou 
otázkou je samozřejmě četnost zařazení této formy výuky do hodin

• procvičování logického myšlení podporuji nejen v matematice, s tímto cílem byl 
zakládán i kroužek deskových a logických her

• pro unifikaci hodnocení byl přijat materiál, který je přílohou Pravidel hodnocení 
výsledků vzdělávání. Byla to i jedna z připomínek ČŠI

• mobilní telefony ve výuce – ani ve sboru není jednotného názoru. Osobně bych se 
přimlouval za řešení na celostátní úrovni „nizozemským modelem“, tj. zákazem

• zahájení výuky předmětu dílny: naprostý souhlas, jeden z mých cílů pro další období
náplň školních výletů je výsledkem kompromisu mezi představami pedagoga a jeho 

žáků
• realizaci školy v přírodě se zaplacenými animačními programy rozumím. Kdo 

dopoledne žáky učil, odpoledne bavil a večer (v noci) hlídal, ví, o čem píši.
Pracovat 5 dnů 24 hodin denně není v souladu se Zákoníkem práce…
• účast zákonných zástupců na schůzkách s rodiči, pokud žák prospívá, je bez 

kázeňských problémů a zákonný zástupce má všechny potřebné informace, považuji 
za zbytnou

• sporadické připomínky k práci jednotlivých pedagogů jsem s dotyčnými řešil privátně

3. okruh připomínek – materiálně–technické vybavení a různé:
• výuka v exteriéru – práce na instalaci kvalitní venkovní učebny již byly zahájeny, 

dokončení v horizontu 1–2 roky
• plíseň v chodbě TEV – bude řešeno úplnou rekonstrukcí chodeb a sociálního zařízení 

v létě 2025
• toaletní papír na toalety přestal být dodáván na základě mého nařízení. Důvodem 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

15

bylo to, že přes opakovaná upozornění docházelo k tomu, že celá rule byla doslova 
narvána do mísy, desítky metrů byly vymotány, rozmočeny, zmačkány, z papíru byly 
vyráběny koule, které byly, po namočení, vrhány na stropy i stěny místností

• s radostí bych pořídil do tříd klimatizační jednotky a zastřešený koridor mezi pavilony 
a tělocvičnou. Bohužel tyto projekty jsou, v situaci, kdy všechny kotle jsou na hraně 
životnosti a začínají praskat první ze 180 radiátorů v interiéru školy, zcela mimo naše 
finanční možnosti

• nákup potravinového automatu naopak nepodporuji. Nabízený sortiment není zcela 
v souladu s pravidly zdravé výživy

• letošní fotografie tříd opravdu nebyly nejpovedenější. Nicméně stejné připomínky 
byly i k práci pánů Blaťáka i Gebauera, kteří třídy fotografovali v minulosti.

V podstatě jsou dvě možnosti:
– rezignovat na tuto aktivitu
– pokračovat v hledání šikovného fotografa

 V každém případě děkuji všem respondentům, Vaše připomínky jsou pro mě cenné 
a vážím si toho, že jste anketě věnovali svůj čas.
 V obecné rovině platí, že většina problémů je řešitelná, ovšem k jejich řešení musím 
mít podnět. 
 Podobný rozbor dotazníků z MŠ v příštím čísle Zpravodaje.
Všem Vám přeji pohodový, klidný podzim.

Mgr. Libor kubík
ředitel Zš a Mš Horní Moštěnice

akce ZŠ čerVen - Srpen 2024
3. 6. 2024 Den dětí u Veverek – ŠD 
 Den dětí jsme oslavili společně v pondělí 3. 6. 2024 v družině. Vydali jsme se na 
krátkou vycházku, na které jsme plnili různé úkoly – seřazovali jsme se podle abecedy, 
podle velikosti, počítali jsme, kolik je nám dohromady let, běželi jsme slalom mezi stro-
my, šli pozpátku… Cíl naší cesty byl až do konce utajen – byla to zmrzlina dle vlastního 
výběru, na které jsme si pochutnali u kaš-
ny.

4. a 5. 6. 2024 Dopravní výchova se III. 
a IV. A
 V tyto dny navštívili žáci 3. a 4. třídy 
dopravní hřiště ve SVČ Atlas v Přerově. 
Žáci si prošli nejdříve celé dopravní hři-
ště s vyučujícím, který jim blíže vysvětlil 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

16

řešení různých dopravních situací. Pak došlo na praktickou část výuky a žáci si přímo 
na kolech vyzkoušeli jízdu podle předpisů. Celá akce se nám všem líbila a za pěkného 
počasí jsme se spokojení s nově nabytými vědomostmi vrátili do školy.

5. 6. 2024 Výlet VIII. B do Olomouce
 První červnovou středu jsme vyrazili za aktivitami do hanácké metropole. Mlhavé, 
doslova podzimní ráno vystřídalo slunečné počasí (hurá, vyšlo nám to), a tak se obavy 
z deště rázem rozplynuly stejně jako mlha.
 Cestou jsme nemohli vynechat náměstí s radnicí a orlojem a jednu z našich památek 
na seznamu UNESCO – sloup Nejsvětější Trojice. Bohužel byl „zaplachtovaný“, neboť 
zde probíhají restaurátorské práce. Proto jsme si vyfotili i zmenšenou verzi na kovovém 
modelu před radnicí. V sousedství radnice upoutala naši pozornost socha ženy, vytva-
rovaná z písku přímo před zraky kolemjdoucích. Holt mistr sochař je mistr sochař.
 A pak to začalo – řádění v aréně i „lanáči“ a to k oboustranné spokojenosti jak žáků, 
tak i doprovodu. Naše desetičlenná skupinka přistoupila k aktivitám s velkým zájmem 
a nasazením, žáci se vzájemně povzbuzovali a pomáhali si, překonávali strach i sami 
sebe, a to často na hranici svých možností. Jsou to právě překážky, které nás posouvají 
dál.
 A jak to vidí samotní osmáci z béčka?
 Nela: Výlet se mi líbil, příští rok bychom mohli vymyslet něco podobného. Laser 
aréna byla super stejně jako lanové centrum. V lanovém centru jsme byli rozděleni do 
trojic a museli se na sebe spolehnout.
 Klára: Asi nejzajímavější a zároveň nejtěžší bylo lanové centrum. Museli jsme si 
společně věřit ať už v jištění nebo i v lezení. Ale i v laser aréně to bylo velice zábavné.
 Ondra: Měl jsem se dobře, hlavně jsem si oblíbil laser game. Moc se mi nelíbilo 
lanové centrum, protože tam byla drahá kofola a zmrzlina.
 Zuzka: Výlet mě moc bavil, ráda bych to někdy zopakovala. Nejvíc mě bavila laser 
game, i když jsem byla pořád poslední. V lanovém centru jsem si o lano spálila ruku, 
takže k tomu nemám moc co říct.
 Marek Z.: Bylo to dobrý, klidně půjdu 
zas.
 Denisa: Bylo tam dobře, ale lanové 
centrum bylo hrozné, protože se tam jen 
lezlo a bylo to vysoko (tak už to v „lanáči“ 
je, že se leze – pozn. p. uč.) Nejvíce mě 
bavila laser aréna. Jediné mínus k tomu je, 
že jsem z toho měla modřiny.
 David: Výlet byl super, laser aréna byla 
super, v lanovém centru byla drahá kofola.



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

17

 Viky: Na školním výletě se mi líbilo, protože jsme byli v laser aréně a lanovém cen-
tru. Laser game mě nejvíce bavila, když jsme byli v úplné tmě. Lanové centrum bylo 
také dobré, i když jsem si tam trošku narazila nohu. Ale bylo to super.
 Dominik: Chtěl bych tam znovu. Nejlepší byla ta houpačka. Hodně mě to bavilo.

10. - 14. 6. 2024 Škola v přírodě
 V pondělí 10. 6. se žáci 3., 4. a 5. ročníku vybaveni řízky a plyšáky vydali na pěti-
denní školu v přírodě v Karlově pod Pradědem. Naším cílem byla chata Moravice. Po 
příjezdu jsme se ubytovali na pokojích a těšili se na oběd. Odpolední program začal 
ve 14 hodin s animačními instruktorkami. Všichni jsme byli mile překvapeni dárkem 
v podobě trička s logem agentury CERES. Kvůli nepříznivému počasí děti strávily od-
poledne plné her a zábavy v tělocvičně.  Děti byly rozděleny do dvou družstev a jejich 
prvním úkolem bylo vymyslet si název družstva a vytvořit vlajku.
 Druhý den jsme začali rozcvičkou s hudbou. Po snídani jsme se vypravili k rozhled-
ně, která se nachází nad Novou Vsí. Ti nejodvážnější si prohlédli okolní krajinu z výšky 
27 metrů a někteří využili dětské lanové hřiště u rozhledny. Cestou jsme poznávali 
různé květiny, našli jsme jedlé i nejedlé houby a pozorovali jsme i pulce v kalužích. 
Celkem jsme ušli 13 km. Po vydatném obědě a odpoledním klidu jsme se přesunuli na 
hřiště u chaty, kde jsme si zahráli různé soutěživé hry.  V blízkém lese jsme postavili 
z přírodních materiálů domečky pro skřítky a moc nás to bavilo. Večer jsme zakončili 
vytvářením masek. Všichni se moc těší na další den plný překvapení.
 3. den: Kvůli špatnému počasí jsme 
dopoledne strávili hraním deskových her 
v místnosti a dováděním ve vnitřním ba-
zénu na hotelu Kamzík. Odpoledne jsme 
si zasoutěžili v tělocvičně, zahráli si Živé 
pexeso, Bojovku s písmeny a Do vody 
z vody. Po večeři na nás vykouklo slu-
níčko, a proto jsme šli ven a hráli jsme na 
sochy. Na dobrou noc jsme zhlédli pohád-
ku V hlavě, na kterou jsme se nedodívali, 
protože jsme padali únavou.
 4. den: Dopolední program byl jasný – 
vydali jsme se po červené směr Karlova 
Studánka. Cesta byla velice příjemná, i 
když jsme někdy museli zdolávat překáž-
ky – poražené stromy.  Svačinkovou pře-
stávku jsme si udělali u památného stromu 
na Ranné, který byl vyhlášen stromem 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

18

roku 2009. Náš výlet jsme zakončili na Hvězdě. Odpoledne jsme hráli hry v lese. Náš 
pobyt jsme zakončili diskotékou, předáním diplomů a drobných odměn.
 
12. 6. 2024 Netradiční letní olympiáda
 Ve středu 12. 6. proběhla v ŠD u Soviček netradiční letní olympiáda. Děti byly roz-
děleny do dvou týmů a zápolily v několika disciplínách. Například v hodu létajícím mí-
čem do obruče, slalomu mezi dětmi, běhu s nafukovacími balónky, chůzi po kamenech 
s rovnovážným prvkem, předávání pingpongového míčku pomocí lžíce držené ústy, 
prolézání obručí apod. Všechny děti se snažily dle svých možností podat co nejlepší 
výkon, navzájem si pomáhaly a podporovaly se. Při hrách jsme zažili spoustu legrace a 
užili si hezké odpoledne. Sportování zdar!

12. 6. 2024 Tonda Obal
 Dne 12. června 2024 proběhla na naší 
základní škole přednáška „Tonda Obal 
na cestách“, která je součástí celostátní-
ho vzdělávacího projektu zaměřeného na 
podporu odpovědného nakládání s odpady 
a zvyšování environmentálního povědomí 
mezi dětmi a mládeží. Program pořádá 
nezisková organizace EKO-KOM a jeho 
cílem je zábavnou a interaktivní formou 
vzdělávat děti o důležitosti recyklace a udržitelného životního stylu.
 Na začátku si žáci ujasnili pojmy recyklace, snížení odpadů, ochrana přírody. Jed-
ním z hlavních bodů přednášky byly praktické ukázky třídění odpadu. Děti měly za 
úkol co nejrychleji správně roztřídit různé druhy odpadu. Dozvěděly se, proč není 
správné neustále vytvářet skládky odpadů a jak fungují spalovny. Na konci přednášky 
každý žák dostal malou odměnu.

13. 6. 2024 „Nej“ švihák u Smajlíků
 Ve čtvrtek si děti z ŠD Smajlíci užily společné sportovní odpoledne. Zasoutěžily 
si a utkaly se o „Nej“ šviháka ve skoku do dálky a v přeskoku přes švihadlo. Některé 
výkony byly velmi vyrovnané, ale prvenství může být jen jedno. Ve skoku do dálky 
se na 1. místě umístil Šimon Ulrych, o druhé místo se dělili se stejnými výkony Matěj 
Tomčík, Michael Fikr a Martin Knapek.  V přeskoku přes švihadlo za jednu minutu 
se na 1. místě umístil Martin Knapek se 130 přeskoky, na 2. místě Michael Fikr se 117 
přeskoky a na 3. místě Karolína Sedlářová se 112 přeskoky. Všem gratulujeme a těšíme 
se na další společné akce.



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

19

14. 6. 2024 Koťata a II. A spolu kama-
rádí
 Na páteční dopoledne si žáci ll. A na-
chystali pro děti z MŠ Koťata letní vědo-
mostní stezku s pohybovými úkoly. Dru-
háci četli mladším kamarádům úkoly a 
pomáhali jim s jejich plněním. Také si pro 
Koťátka připravili krátké divadelní před-
stavení – Mach a Šebestová mezi piráty. O 
poklad, který piráti měli, se všichni pocti-
vě rozdělili. Největším pokladem ale bylo 
získání nových kamarádů…

13. - 15. 6. 2024 Výlet VI. B do Rožnova p. R. 
 Ve dnech 13. až 15. června 2024 se žáci 6. třídy vydali na školní výlet do Rožnova 
pod Radhoštěm. Třídenní výlet byl plný dobrodružství, zábavy a zahrnoval spaní pod 
stanem, návštěvu skanzenu a výšlap na Pustevny. 
 Do kempu v Rožnově jsme přijeli ráno a úkol zněl jasně: Postavit stan do 10 min.! 
Jelikož žáci doma trénovali, tak to všichni stihli. Dál nás čekala návštěva Valašského 
muzea v přírodě, známého také jako rožnovský skanzen. Děti měly možnost prozkou-
mat tradiční valašskou architekturu, poznat život našich předků a dozvědět se více o 
historii a kultuře Valašska. Den jsme zakončili koupáním v bazénu. Kdo nevlezl do 
studené vody, hrál fotbal, badminton a velký úspěch měla schovka. 
 Druhý den nás čekal výlet na Pustev-
ny a hlavním cílem byla Stezka Valaška, 
unikátní vyhlídkový chodník mezi koru-
nami stromů. Stezka Valaška nabízí pa-
noramatické výhledy na okolní krajinu a 
je oblíbenou turistickou atrakcí. Děti se 
vydaly na procházku po stezce, která je 
dlouhá přibližně 600 metrů a vede lesem 
ve výšce až 15 metrů nad zemí. Na stezce 
se nachází několik plošin, které poskytují 
úžasné výhledy na Beskydy, Valašsko a 
Javorníky. Největší atrakcí je však 22 met-
rů vysoká věž s prosklenou podlahou, kte-
rá nabízí 360stupňový výhled. Atraktivní 
pro nás byly interaktivní prvky, jako jsou 
lanové mosty a houpačky. Po návratu zpět 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

20

do kempu nás čekal bazén. Večer jsme zakončili opékáním špekáčků. Výlet byl super 
a už se těšíme, až pojedeme příští rok. 
 
18. 6. 2024 Výsledky soutěže ve sběru citrusové kůry 
 Letošní sběr citrusové kůry byl méně úspěšný než předchozí ročníky. Z loňských 
130 kg jsme letos klesli na pouhých 80. Že by nám vozili méně pomerančů a citrónů? 
Nu, je to možné. Nicméně níže zmínění vítězové soutěže se tím určitě nenechali odra-
dit. Blahopřejeme a doufáme, že Vámi posbíraná kůra ovoní třeba naše šampóny nebo 
vonné olejíčky.
 1.  Sembdner Jakub Sluníčka 8,36
 2. Görföl Martin VI. A 6,9
 3. Nevřela Šimon IV. A 5,9
 4. Grimová Beáta III. A 5,829
 5. Danišová Julie VI. B 4,5
 6. Lejsek David V. A 4,17

18. 6. 2024 Školní výlet VI. A aneb Olomoucí za historií i sportem
 18. června 2024 se žáci VI. A vydali do Olomouce s plánem na atraktivní, byť vel-
mi vyčerpávající výlet. Po přesunu z Horní Moštěnice vedly naše první kroky na vy-
hlídku v 18. patře výškové budovy Regionálního centra u vlakového nádraží, abychom 
viděli Olomouc a všechny její památky s patřičným nadhledem.
 Poté jsme přejeli do centra města a prohlédli si orloj, barokní kašny a sloup Nejsvě-
tější Trojice, který je ale na dlouho vlivem rekonstrukce skrytý za lešením.
 Pak už nás tramvaj vezla směrem k Neředínu a krátkou procházkou jsme dorazili do 
JUMP arény v OC Olomouc City. Tady už děti čekalo 75 minut nespoutaného řádění na 
trampolínách, které je připravilo o litry potu a zásoby energie, kterou ale všichni velmi 
rychle dočerpali. Kromě všech zdejších atrakcí měli připravenou i závodní dráhu. Ti, 
kdo ji zvládli nejrychleji, byli odměněni zmrzlinami. 
 Vymezený čas velmi rychle utekl a na řadu přišlo zklidnění nejen žaludků. K tomu 
nám velmi pomohla interaktivní výstava KRIMINÁLKA s mnoha zajímavými expo-
náty, které si všichni mohli vyzkoušet a odhalit tak, „Kdo zabil profesorku Pospíšilo-
vou“. Jednalo se o face recogniction – rozpoznávání obličejů, obtisk těla, kde si každý 
vytvořil 3D kopii svého reliéfu, sestavování identikitu, hádání kódu s ověřením, jak 
těžké je najít heslo k otevření stolu, možnost otestovat si, jak dobrý má kdo čich a 
zjistit, jaké pachové stopy mohou kriminalistům pomoci určit místo činu či pachatele, 
balistiku, model zámku, s názornými popisy, jak vypadají poškození různými nástroji 
při násilném vniknutí bez použití originálního klíče, a hlavolam, upravený na krimi-
nální tematiku. 
 Výstava zatížila mozky a dala odpočinout tělům, takže mohl následovat rozchod, 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

21

nákupy, občerstvení a posilnění v Globusu i celém obchodním centru. 
 Na zpáteční cestě jsme pod ostřížím zrakem revizora včas dorazili na nádraží a 
příjemně klimatizovaným vlakem s přestupem v Přerově se sice propocení, ale nadšení 
vrátili z vydařeného výletu domů. 

18. 6. 2024 Výlet 1. a 2. tříd do Kovozoo 
 Žáci se seznámili s prací uměleckých kovářů, obdivovali monstrózní díla, která si 
mohli prohlédnout zblízka. Zjistili, že třídění odpadu má velký smysl a že ze všeho 
kovového odpadu lze vytvořit krásné výrobky. 

19. 6. 2024 Chemie ve II. A 
 V rámci spolupráce mezi učiteli nás navštívila učitelka 2. stupně ZŠ Blanka Fikro-
vá. Na pokusech s vodou dětem vysvětlila některé zákonitosti přírody, které se budou 
později učit ve fyzice a chemii. Zjistili jsme, proč pomeranč bez kůry neplave. V Pe-
triho miskách nám lentilky s vodou vytvořily krásnou paletu barev. Nakonec jsme si 
vyrobili limonádu. Nebylo vůbec lehké namíchat si tu správnou chuť. Děkujeme za 
ochotu připravit pro mladší žáky velmi zábavnou a poučnou hodinu. Těšíme se na další 
záhady přírody. 

19. 6. 2024 Koncert skupiny Black Friday v areálu ZŠ a MŠ Horní Moštěnice 
 Ve středu 19. června 2024 nás přijela navštívit kapela Black Friday ze ZUŠ Přerov a 
hrála tak výborně, že se do víru tance připojily nejen děti, ale i paní učitelky. Všem se 
vystoupení moc líbilo a tímto děkujeme kapele za pěkný kulturní zážitek. 

19. 6. 2024 Olympijský běh v ZŠ i MŠ 
 9. ročník našeho Olympijského běhu byl opravdu teplý, ale většina žáků se s touto 
skutečností poprala se ctí a snažila se podpořit olympijskou myšlenku během. V tomto 
ročníku se k nám připojila i mateřská škola, jejíž oddělení si vyrobila vlastní vlajky. 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

22

20. 6. 2024 Školní výlet VII. A 
 Druhý červnový týden jsme podnikli výlet do Olomouce. Měli jsme v plánu si za-
skákat v Jump Family v obchodním centru Globus. Již samotná cesta byla tak trochu 
„dobrodružství“. Jízdu vlakem z Horní Moštěnice do Olomouce jsme zvládli hravě. 
Protože nám však ujel plánovaný spoj tramvají, musela paní učitelka tak trochu „impro-
vizovat“. Za pomoci internetové mapy a on-line jízdních řádů hledala aktuální spoje, 
které by nás do 10 hodin dopravily na místo. Sice jsme jednou nastoupili na tramvaj, 
která nás vezla opačným směrem, ale po chvíli se vše vyřešilo a přestoupili jsme na 
správný spoj. Kousek cesty jsme pak šli po vlastních a úderem desáté jsme dorazili 
na místo. Pak už jen stačilo převléknout se, nazout si protiskluzové ponožky a hurá 
na trampolíny. Skákali jsme 150 minut. Dělali salta, kotrmelce, přeskoky a došlo i na 
schovávanou. Když jsme byli dostatečně vyskákaní, zašli jsme si na rychlý oběd do 
místního občerstvení. No a pak unavení už jsme jen vystřídali autobus, tramvaj a vlak, 
zpět do Horní Moštěnice.  

20. 6. 2024 Stopovaná 
 Ve čtvrtek 20. června se vydaly děti ze 
Soviček na stopovanou. Po cestě pozná-
valy letní květiny a další rostliny. Dětem 
se podařilo „vystopovat“ i králíčky pana 
Lenharta, které si mohly pohladit. Báječ-
ným osvěžením a dobrou svačinkou byly 
zralé třešně, na kterých si děti pochutnaly. 

21. 6. 2024 Nohejbalový turnaj pro ZŠ 
 Naše družstvo ve složení Dobiáš, Ondič, Schlehr, Zubík porazilo 21. 6. v Přerově ve 
skupině výběr ZŠ Želatovské a ZŠ JAK Předmostí a podlehlo družstvům ZŠ Za Mlý-
nem a Gymnázia JŠ. 
 V play-off pak hladce prohrálo se ZŠ Drahotuše a umístilo se na děleném 7. – 8. místě. 

21. 6. 2024 Tajemná noc se skřítky 
 V pátek 21. 6. se sešly děti ze ŠD Sovičky, aby prožily tajemnou noc se skřítky. 
První nás přivítal skřítek Bylínek, který pozval děti na cestu přírodou a dal jim několik 
úkolů, aby se naučily správně pozorovat přírodu. Na zpáteční cestě jsme pomohli skřít-
kovi Popletovi vyluštit vzkaz od kamarádky Lískulky. U školy na děti po večeři čekali 
skřítci kamarádíčci Kryštůfek a Heduška, kteří děti poprosili o hezkou kamarádskou 
písničku s pohybem – „Kdo jsi kamarád, tak pojď si s námi hrát“. Poté skřítek Tajem-
níček nachystal několik rébusů a hádanek. Za vyluštění nám poslal dvě krásné pohád-
ky, které jsme si přečetli přes spaním. Až se trošku setmělo, přišel dopis od skřítka 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

23

Lucerníčka, který si zranil nohu a poprosil děti o vyřízení vzkazu od víly Pomněnky. 
Každé dítě se vydalo samotné na cestu po barevných světýlkách, aby vyřídilo vzkaz. 
Odměnou za vyřízení a za statečnost byl od skřítka Spinkáčka svítící náramek. Poté 
se děti vrátily do svých pelíšků a po přečtení pohádek a zhlédnutí televizní pohádky 
Trollové usnuly za zvuku bouřky klidným spánkem. Ráno je probudila Rozmarýnka, 
která jim prozradila, že je čeká ještě překvapení. Ale než mohlo přijít překvapení, vzal 
skřítek Neposeda všechny děti na ranní rozcvičku. Po rozcvičce a uklizení všech pelíš-
ků skřítek Všudybýlek poslal děti hledat dle indicie překvapení. Tím byla naše milá a 
velmi oblíbená paní asistentka Michalka hlídající truhlu s pokladem, který si všechny 
děti za celé „nocování“ zasloužily. A školní spaní bylo u konce. Děti se rozešly do 
svých domovů a ve škole zůstal pouze skřítek „Zapomněníček“. Že ho neznáte? Přijďte 
se někdy podívat…

23. 6. 2024 Cesta za pokladem se Smajlíky 
 Konec školního roku se blíží mílovými 
kroky, a tak nás v ŠD u Smajlíků čekala 
poslední společná akce s názvem Ces-
ta za pokladem. Trasa nás zavedla až do 
Zámecké zahrady, kde jsme si to s dětmi 
při plnění logických a sportovních úkolů 
pořádně užili. Byla to jedna z nejpovede-
nějších společných akcí. Teď už všichni 
stříháme pomyslný metr a těšíme se na 
prázdniny a nová dobrodružství, která nás 
čekají. 

24. 6. 2024 Den s hasiči 
 Dne 24. 6. 2024 si děti z 1. a 2. ročníku užily dopoledne s hasiči z HZS Přerov. Žáci 
si postupně po skupinkách prošli 4 stanoviště. Vyzkoušeli si rozmotávat a smotávat 
hadice, přemísťovali „zraněnou“ osobu v tunelu, přelézali žebřík, bouchali kladivem 
v hammer boxu, skládali puzzle s hasičskou tematikou, na pracovních listech se roz-
hodovali o správnosti a nesprávnosti chování dětí v různých situacích. U plakátu „Do-
mečku rizik“ žáci upozorňovali na nebezpečí v domě, které nás může potkat. Na pa-
mátku na tento den si žáci odnesli placku s vlastním motivem. Moc děkujeme hasičům, 
jmenovitě Petře Maléřové a Tomáši Dvořákovi, za přípravu a organizaci této akce. 

24. 6. 2024 Školní výlet VII. B 
 V pondělí 24. června jsme se zajeli podívat do Brna. Prošli jsme se Starým Brnem, 
prohlédli si Petrov a zahráli jsme si pátrací hru na Špilberku, díky které jsme se dozvě-



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

24

děli něco více o jeho historii. Čtyřem vytrvalým a „zažraným“ pátračům se po vyluště-
ní všech náročných úkolů nakonec podařilo odemknout truhličku s poklady. Výlet jsme 
zakončili nejoblíbenější částí všech školních výletů – nákupy a mlsáním.  

24. - 25. 6. 2024 Deváťáci na výletě 
 Žáci IX. A a IX. B se neformálně rozloučili dvoudenním sportovním školním vý-
letem do Beskyd. Ve dnech 24. – 25. 6. jsme absolvovali turistický pochod – naučnou 
stezku z Hnojníku na vrchol Prašivá a dále po hřebenu do obce Komorní Lhotka. Uby-
továni jsme byli v penzionu Zátiší se sportovním areálem, kde jsme využili beachvolej-
balové hřiště a venkovní bazén. 

25. 6. 2024 Tisková konference k projektu Erasmus+ 
 Máme za sebou první tiskovku v historii ZŠ a MŠ Horní Moštěnice. Tématem byly 
skupinové mobility žáků, v hlavních rolích účinkovali naši Erasmáci a role novinářů si 
vyzkoušela spousta dětí od 4. – 9. třídy. V rámci cca 100minutové akce jsme si připo-
mněli obsah obou mobilit partnerských škol ve Španělsku a Portugalsku, vyslechli od-
povědi na desítky zvídavých otázek a spojili se živě s kamarády z Cádizu. Poděkovali 
jsme EU za tuto báječnou zkušenost a oznámili výsledek naší druhé žádosti. Nezapo-
mněli jsme ani na opravdová média, takže se na premiéru reportáže můžete kouknout 
na TV Přerov ve středu 26. června. 

26. 6. 2024 Výlet VIII. A do Brna 
 Letošní třídní výlet VIII. A měl za cíl moravskou metropoli BRNO. Žádné bezcílné 
flákání po městě, trajdání po Vaňkovce nebo útoky na Mekáč se ale nekonaly. (OK, tak 
jako jednou jsme byli.) Zato jsme zažili venkovní únikovku Záhadné Brno, poznali vý-
znamné brněnské památky, vystoupali na Špilberk. Zoncna rumplovala celý den, takže 
jsme moc rádi zapadli po vlastnoručně uklohněných delikatesách do pelechů. Druhý 
den byl perný, takže jsme jezdili šalinou, abychom to všechno stíhali. Dopoledne jsme 
objevovali vesmír, přistáli na Měsíci s Apollem 11 a okoukli Mars rovery na výstavě 
Space mission. Jako bonus jsme si zařádili na autodromu, lavici a řetízkáči a vydali se 
vypotit, co v nás ještě zbylo, do JumpParku. A aby toho nebylo málo, střihli jsme si ješ-
tě večerní únikovku uvnitř. Zakletý cirkus nás potrápil, ale nakonec jsme ho zachránili. 
Užili jsme si kopec srandy a prázdniny můžou začít. 

26. 6. 2024 No Backpack Day 
 Nebyl by to ten správný konec školního roku bez No Backpack Day neboli Dne bez 
aktovek. Ve středu 26. června jsme opět popustili uzdu naší fantazii a překvapili všech-
ny s novými modely „aktovek“. Děkujeme za super nápady! 
27. 6. 2024 Loutkohraní – zakončení 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

25

 V letošním roce měli žáci naší školy poprvé možnost navštěvovat kroužek Loutko-
hrátky. Děti se seznámily s maňásky, prstovými loutkami i marionetami. Naučily se 
techniku jejich vodění. Nejvíce si děti oblíbily hraní s maňásky, které si nosily z domu, 
nebo si mohly půjčit z kroužkového kyblíčku. V průběhu roku se podílely na výrobě 
vlastních papírových loutek a povedly se nám vyrobit i pohyblivé loutky.  Po celý rok 
děti také rozhýbaly své jazýčky různými jazykolamy a zaměřili jsme se i na četbu scé-
nářů pohádek. V příštím roce si posvítíme na stolní divadélka a pokusíme se nacvičit 
nějakou humornou scénu či pohádku. Na všechny stávající i nové děti se těší Eva Pun-
čochářová. 

27. 6. 2024 Školní akademie, rozloučení s deváťáky 
 Dne 27. 6. 2024 se v zámecké zahradě v Horní Moštěnici konalo slavnostní zakon-
čení školního roku 2023-2024. Jednotlivé třídy si připravily hezká a vtipná vystoupení 
inspirovaná nejrůznějšími tématy. Po vystoupení tříd se s ostatními žáky a pracovníky 
školy rozloučili žáci devátých tříd, pak se s vycházejícími žáky rozloučili třídní učitelé 
devátých tříd a na závěr převzali vycházející žáci z rukou svých třídních učitelů svá 
poslední vysvědčení ze základní školy.  

kuLTurní dění

 Ač byly prázdniny, čas dovolených a odpočinku, i tak jsme uspořádali několik akcí, 
kterých jste se v hojném počtu zúčastnili. Na začátku července bylo v zámecké za-
hradě letní kino a hned následující den se tradičně konaly Pivní slavnosti. V polovině 
prázdnin bylo další promítání letního kina, tentokrát s dětským představením. Velkou 
akcí, která má u nás již tradici, jsou hodové slavnosti. Program probíhá od pátku, kdy 
se začíná promítáním v letním kině, až do neděle. Nedělní odpoledne začalo v zámecké 
zahradě ve 14 hodin a na začátku se představily se svými vystoupeními taneční spolky. 
Zámecká zahrada byla zaplněna návštěvníky již od začátku programu, ale před 16. 
hodinou, na kterou všichni netrpělivě čekali, přišla ještě spousta těch, kteří si nechtěli 
nechat ujít koncert Lucie Bílé. Zájem byl obrovský, ale kapacita naší „zámecké“ to 
vydržela a vše dopadlo na výbornou. Kon-
cert měl veliký úspěch, Lucie Bílá zazpí-
vala za doprovodu pana Petra Maláska své 
velké hity a při písničce Dobrý kafe zpíva-
ly nejen děti, ale přidali se úplně všichni. 
Po koncertu se zámeckou zahradou ozýval 
nekonečný aplaus a nezbylo nám než říct 
DĚKUJEME!!!



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

26



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

27

 Zatím poslední kulturní akcí bylo divadelní představení Boeing-Boeing 
aneb Tři letušky v Paříži. Hráli herci Strašnického divadla Praha a byla to komedie, 
kde se diváci smáli od začátku až do konce, kdy herce odměnili dlouhým potleskem. 
Představení se konalo po velmi náročném víkendu, kdy nás postihla velká voda. Přesto 
účast byla opravdu velká, většina z přítomných říkala, že potřebuje „přijít na jiné 
myšlenky“, a to se určitě podařilo. 

Ing. Marta ostrčilová



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

28

Ze žiVoTa SpoLku rodičů a přáTeL ŠkoLy, Z.S.
Dr. A. Stojana 120/41, 751 17 Horní Moštěnice
E: srpshornimostenice@gmail.com; W: www.srpshm.cz                          
Facebook: /srpshornimostenice; Instagram: srps_hm

Vážení spoluobčané,
 předtím, než se společně vrhneme na nový školní rok plný akcí a snad i zábavy, mi 
dovolte rychlé ohlédnutí za závěrem roku 2023/2024. Poslední akcí zmíněného roku 
byla Školní akademie, na které jsme zajišťovali občerstvení. Nabídli jsme nejen tradiční 
párky v rohlíku a hranolky, ale také pečený bůček, míchané nápoje, alko i nealko. 
Odpoledne plné vystoupení pro rodiče a známé bylo završeno slavnostním předáním 
vysvědčení deváťákům a jejich třídní učitelé Mgr. Čecháková a RNDr. Sýkora je pak 
vypustili do života středoškolského. Myslím, že se tento den vydařil a těším se, že 
v této krásné, nebojím se říct již tradiční akci, budeme pokračovat.
 Nyní už ale rovnýma nohama skáčeme do nového školního roku. Ten jsme zahájili 
2. 9. 2024, kdy jsme spolu s panem starostou a panem ředitelem přivítali stávající a také 
nové žáky v roce 2024/2025. Prvňáčkům jsme jako dárek na uvítanou předali kufříky 
na výtvarné potřeby. 13. 9. 2024 měl náš spolek výroční schůzi. S panem ředitelem, 
zástupci ostatních spolků obce a s většinou aktivních členů SRPŠ jsme si prošli uplynulý 
rok a přednesli hospodaření spolku. Musím říct, že výsledky pro nás byly více než 
uspokojivé. Ale neusněme na vavřínech. V nadcházejícím školním roce máme v hlavě 
nové „projekty“, jak přispět žákům naší školy. Bez Vaší podpory by to ale nešlo! Proto 
mi dovolte Vás závěrem pozvat na plánované akce spolku, díky kterým vyděláváme a 
můžeme ty výdělky proměnit v radost pro jednotlivé třídy. První akcí je Kateřinský 
bál. Tento rok vyšel na 29. 11. 2024 a je to Barevný ples! Milé dámy, nebojte se přijít 
v róbách nejrůznějších barev, a pánové, nebojte se doplňky trochu rozzářit. Ten samý 
víkend v neděli 1. 12. 2024 potom proběhne tradiční Vánoční jarmark s rozsvěcením 
našeho obecního stromu. My tam budeme! Budeme se těšit a budeme připravovat samé 
dobroty. Tak tam buďte taky :-)
       Lenka šimoníková

za spolek srpš

informace míSTní knihoVny

Milé čtenářky, milé čtenáři,
 letní dny nám odnesl déšť, a proto začnu citátem od neznámého autora „I když prší, 
jen správná kniha vyloudí úsměv na Tvé tváři.“
 Od září je knihovna otevřena opět v pondělí a ve čtvrtek od 13-17 hodin. Během 
měsíce září a října bude probíhat burza vyřazených knih. Ve čtvrtky si mohou žáci 
či studenti přinést do knihovny učebnice nestandardních rozměrů, kde jim je rádi 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

29

obalíme. Pro mladší žáky máme připraveny i zajímavé knihy z edice První čtení.
 Od úterý 24. září, ale i během celého školního roku budou úterní dopoledne 
v knihovně patřit dětem a jejich rodičům, kteří se mohou zúčastnit hudebně-pohybového 
programu s lektorkou Jitkou Kučerovou.
 Začátkem října probíhá celorepubliková akce Týden knihoven, ale také cirkulace 
knih, což pro nás znamená, že přes 150 výtisků poputuje do další knihovny a ve stejném 
množství k nám dorazí knihy nové. Určitě bude opět z čeho vybírat. 
 V průběhu podzimu plánujeme akce pro děti a žáky z místní MŠ i ZŠ, ale také 
tvoření pro celou rodinu. O plánovaných akcích Vás budeme informovat na webových 
stránkách knihovny www.knihovna.hornimostenice.cz, kde je možné zaregistrovat 
se k odběru novinek, ale i prostřednictvím webu obce nebo na FB stránkách obce či 
obecních vývěskách.
 Během prázdnin proběhla náročná přestavba knihovny a přesun regálů i knih. 
Tímto velmi děkujeme panu starostovi obce Ing. Vladimíru Martínkovi za podporu 
při reorganizaci i za poskytnutí finančních prostředků pro nákup nových regálů, které 
dodal místní truhlář pan Lukáš Dvořák, kterému děkujeme za rychlé dodání. Velmi 
děkujeme i všem pracovníkům z technických služeb obce za jejich pomoc a výměnu 
starých garnýží za nové.
 Přejeme Vám klidné a pěkné podzimní dny, těšíme se na Vás v knihovně a jen 
připomínáme, že pokud nemůžete do knihovny přijít, ale rádi byste si přečetli zajímavou 
knihu, rádi Vám ji připravíme i přivezeme.

vaše knihovnice.
veronika pleska a dagmar schneiderová

Ve dnech 8. 7. – 12. 7. 2024 probíhal pod záštitou MAS 
Moštěnka, spolufinancováním EU, ve spolupráci s Obcí 
Horní Moštěnice a ZŠ Horní Moštěnice vesnický komunitní 
tábor:
MALÝ VĚDEC aneb Svět pokusů a experimentů
 Letošní téma bylo plné experimentů, objevů a her. 
Pondělí patřilo pokusům s vodou a s různými tekutinami. 
Po rozdělení se do 3 týmů si děti vyzkoušely pokusy jako 
je Výroba barev, Plující obrázky, Batikované mléko, Coca-
colový gejzír, Výbuch sopky, Zpívající láhve, Tančící bublinky, Inkoustové oko apod. 
Po obědě jsme si vyrobili lodičky z korků, na které jsme napsali své přání či vzkaz a 
vydali jsme se je pustit na Moštěnku. Závěr dne patřil vodním hrám a soutěžím.
 Druhý táborový den patřil pokusům se vzduchem. Vyzkoušeli jsme si pokusy jako 
je Potápěč v láhvi, Špíz z balonku, Nafouknutí balonku (pomocí sody a octu) a vytvořili 
jsme spoustu bublin. Naše šikovné ruce nezahálely a hodně jsme tvořili. Vyrobili jsme 
si lezoucí housenky, letící rakety z papíru, duhovou vrtulku, ale také sladké mechové 
dortíčky, které jsme si zdobili domácím marcipánem a různým zdobením. Nechyběly 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

30

ani různé hry na šikovnost a postřeh. Závěr našeho horkého táborového dne patřil 
řádnému osvěžení vodou, ale také střílení vodních raket. 
 Ve středu, za slunečného počasí, jsme navštívili vědecké centrum VIDA! v Brně, 
kde jsme si užili zábavnou formou různé experimenty ze všech odvětví, které nás 
v životě obklopují. Zhlédli jsme pokusy potápěče. Dozvěděli jsme se, co vše je pod 
vodou jinak, než když se pohybujeme na vzduchu. Objevili jsme, jak se mění naše 
vnímání pod hladinou a co nás může pod vodou překvapit. Užili jsme si hezký den 
plný zábavy, vzdělání a nových informací. Velké poděkování patří místnímu sboru 
dobrovolných hasičů, kteří nám zaplatili autobus na tento výlet, a také panu Ivanu 
Kotůlkovi za spolehlivý odvoz.
 Čtvrtek 11. července patřil pokusům s ohněm pod vedením našeho obětavého 
spolutáborníka a profesionálního hasiče pana Ladi Novotného, který dětem ukázal, 
co vše můžeme očekávat od ohně: „Oheň může být dobrý sluha, ale také zlý pán.“ 
Pod jeho vedením si táborníci vyzkoušeli různé pokusy a také se seznámili s prací 
profesionálních hasičů (ukázka výstroje, hasicích přístrojů, hoření...). Po obědě jsme 
navštívili rybník, kde za přítomnosti místních rybářů a p. Novotného se děti povozily 
na lodičkách, opekly si špekáčky a plnily další úkoly. Moc děkujeme spolku místních 
rybářů za vstřícné poskytnutí zázemí rybníku. 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

31

 Poslední den tábora 12. 7.  jsme odstartovali dalšími zajímavými pokusy. Děti 
vytvořily krásné lávové lampy v barvě svých týmů, vykouzlily lentilkovou mozaiku 
a vyzkoušely si, jak fungují a chovají se magnety. Kouzelnou vědu si „osahaly“ 
s prskavkami, které i ve vodě chvíli prskaly. Následně jsme protáhli těla při oblíbených 
soutěžích, ať už s vodními balonky nebo raketami. Celý týden jsme završili stezkou za 
pokladem. Po ukončení stezky na děti čekala jízda vláčkem Moštěňáčkem za pokladem 
a sladkou odměnou v hospůdce Buček u Bufy. Po osvěžení se nanukem, za který velmi 
děkujeme p. Peťovi Janků a Denisce, čekalo na děti luštění indicie za pomocí Morseovy 
abecedy, aby zjistily, kde je ukrytý poklad. Po jeho nalezení děti zjistily, že největší 
poklad je mít dobré kamarády….a s touto myšlenkou se náš tábor uchýlil ke konci. Užili 
jsme si hodně zábavy a legrace, získali jsme mnoho nových informací z oblasti chemie 
a fyzikálních zákonů a také spoustu prima kamarádů. Děkujeme všem rodičům za 
svěření dětí i sponzorské dary a ještě jednou všem za spolupráci a organizaci letošního 
tábora Malý vědec. Poděkování patří i našim praktikantkám Barči, Sonči a Marti a 
speciální dík patří našemu obětavému parťákovi p. Laďovi Novotnému, bez kterého by 
letošní tábor nebyl tak dokonalý.                                                                                 

Více fotek najdete na webových stránkách ZŠ a MŠ Horní Moštěnice.
vedoucí tábora: Yveta, Míša a vlaďka



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

32

Ze žiVoTa Sdh horní moŠTěnice

17. ročník Pivních slavností - 6. 7. 2024 
 V první prázdninovou sobotu dne 6. července 2024 od 18:00 hod. uspořádali členové 
našeho sboru dobrovolných hasičů, v prostorách zámecké zahrady v Horní Moštěnici, 
další ročník širokou veřejností oblíbených „Pivních slavností 2024“. Nejen k tanci a 
poslechu to z hudebního altánku nejdříve rozezvučela skupina „Aby Bylo Yasno“, 
kterou vystřídaly hudební skupiny „Spocená uklízečka“ a později do noci skupina 
„Forum“.
 Letošní akci již od počátku nám slunné počasí přálo. V několika připravených 
výčepních stáncích bylo připraveno a vytočeno 15 druhů tmavých, polotmavých i 
světlých pivních klasik a speciálů. Kromě oblíbených piv Zubr Gold 11˚ bylo možno 
ochutnat i 13˚ Keprník, 12˚ Krakonoš a Radegast i 11˚ piva Hospodář, Nachmelená 
opice, Procházka, Svijanský Máz, Hefaiston, Včelař, Jadroš, Bernard nebo Holbu, ale 
nechyběl na čepu ani oblíbený nealko Birrel Pomelo/Grep.
 K dobrému pivu patří neodmyslitelně i dobré jídlo, a tak byly připraveny pro 
návštěvníky chutné speciality z grilu a udírny. Vůně grilovaných žeber, kuřecích a 
vepřových steaků, klobásek z udírny doplňovala vůně usmažených bramborových 
hranolků.
 Děkuji tímto všem, kteří přispěli svojí pomocnou rukou k jejich bezproblémovému 
uspořádání, tj. náročné organizační přípravě, průběžnému návozu a odvozu potravin, 
všem skupinám našich členů celý večer obsluhujícím ve stáncích i bufetu, ale i následně 
druhý den se zúčastněným při úklidu akce v naší Zámecké zahradě.



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

33

Hodová zábava - sobota 17. 8. 2024
 Členové jednotky dobrovolných 
hasičů z Horní Moštěnice uspořádali jako 
každoročně pro všechny spolubydlící 
občany tradiční sobotní hudební Taneční 
zábavu v naší Zámecké zahradě, i když 
z počátku nám počasí příliš nepřálo 
a obloha byla zatažena pochmurnými 
dešťovými mraky.     
 K večeru se však počasí umoudřilo a 
tak jsme mohli všichni za poslechu hudební 
skupiny Forum prožít krásný srpnový večer, pochutnat si na oblíbeném pivním moku 
Zubr Gold nebo jiných alko i nealko nápojích, které nám bezchybně servíroval místní 
bufet. K jídlu nechyběly ani vyhlášené všemi oblíbené známé speciality, připravené na 
dřevěném uhlí na grilu, roštu i v udírně.
 Nakonec se akce vydařila a přispěla tak k celkovému třídennímu programu 
hodových oslav v naší obci.
                                                                                                               Ing. karel volek 

pokladník sdH Horní Moštěnice

řecko-čeSký Večer v horní moŠTěnici

Vážení spoluobčané,
 v sobotu 7. září 2024 se v zámecké zahradě již 5. rokem pořádal Řecko-český večer, 
který patřil především hudbě a tanci.
 Letošním, ještě letním večerem, nás „protancovala“ řecká kapela Kavurakia 
z Jeseníku a k večerní tancovačce hrála skupina Skarlet Rock od Vsetína. Tradiční 
řecké tance, konkrétně krétské, jsme zhlédli v podání tanečního souboru Antigoni 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

34

z Krnova. Výuku řeckých tanců vedla 
skvělá taneční lektorka paní Mirka 
Stroupková z Olomouce. 
 Velké díky patří nejen všem 
zúčastněným, ale také vedení obce, 
především panu starostovi Ing. Vladimíru 
Martínkovi, a celému týmu z technických 
služeb obce za pomoc při přípravě zázemí, 
kteří nám tím pomohli vytvořit i pro Vás 
příjemnou atmosféru Řecko-českého 
večera, ale i všem občanům obce a 
sousedům za podporu, pomoc i trpělivost.
 Věříme, že i v příštím roce se tato 
kulturní akce podaří uskutečnit a přinese znovu kousek prosluněného Řecka do 
nadcházejících podzimních dnů. 

tým Gyradiko – Ioannis pleskas

římSkokaToLická farnoSt horní moŠTěnice

Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie   
U Kostela 54/8
Horní Moštěnice 751 17

Duchovní správce:
Mgr. Zdeněk Pospíšilík
Tel.: 733 755 987
E-mail: fahornimostenice@ado.cz

Mše svaté: čtvrtek v 18h, v 17h zimní čas, sobota v 8h, neděle v 11h

Farníci a sousedé,  
 celý měsíc září je zasvěcen Bolestné Panně Marii. V tyto dny si Církev připomíná, 
jak Panna Maria láskyplně a smutně kráčela křížovou cestou se svým Synem a jejích 
sedm bolestí, a zároveň si plně uvědomujeme, jak hluboce nám může Panna Maria 
porozumět a pomoci v našich bolestech a těžkých chvílích, které v našem blízkém okolí 
lidé prožívají.
 Ve svých modlitbách mysleme na všechny, kteří jsou nebo byli zasaženi ničivými 
povodněmi a také na všechny složky integrovaného záchranného systému a 
dobrovolníky, kteří pomáhají postiženým nebo při ochraně domovů.
 Měsíc říjen nazýváme měsícem posvátného růžence. A nejen nazýváme... 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

35

 Modlíme se růženec. Modlitba růžence v sobě obsahuje stále se opakující volání po 
Mariině přímluvě. 
 Růženec by neměl být samoúčelnou modlitbou, ale modlitbou, která křesťana učí, 
podněcuje a pomáhá se otevřít Bohu a jen na Něm založit osobní život a naději. Toto 
vše je zvláště zřejmé ze závěrečné modlitby v růženci: 
 „Bože, Tvůj jednorozený Syn nám svým životem, smrtí a zmrtvýchvstáním získal 
věčnou spásu; dej nám, prosíme, abychom na přímluvu Panny Marie podle těchto 
tajemství žili a dosáhli toho, co slibují. Skrze Ježíše Krista, našeho Pána. Amen“.  
(Zprávy z Medžugorje, č. 10-94)
 V měsíci listopadu v našich modlitbách vzpomínáme na své blízké zemřelé a prosíme 
za odpuštění pro duše zemřelých, jež potřebují očištění. Ve dnech 1. a 2. listopadu 
je možno získat plnomocné odpustky pouze pro duše v očistci. Kromě tří obvyklých 
podmínek (sv. zpověď, sv. přijímání, modlitba na úmysl Svatého otce) je podmínkou 
návštěva kostela či kaple spojená s modlitbou Páně a Vyznáním víry. V dalších dnech 
do 8. listopadu lze získat plnomocné odpustky přivlastnitelné pouze duším v očistci po 
splnění obvyklých podmínek včetně návštěvy hřbitova spojené s modlitbou (třeba jen 
v duchu) za zemřelé. Ke svátosti smíření (zpovědi) lze přijít každý čtvrtek půl hodiny 
před mší svatou.
 V neděli 25. srpna se konalo mezifarní setkání celé naší farnosti v prostorách farní 
zahrady i k příležitosti oslav našeho farního kostela Nanebevzetí Panny Marie. Všem 
děkuji za pomoc s přípravou i účast při slavnosti. 
 Během celého září je možné přihlásit děti do náboženství pro letošní školní rok, 
které probíhá na faře formou výuky a her.

Nadcházející významné svátky
28. září  - Sv. Václava, mučedníka, hlavního patrona českého národa 
29. září - Sv. Michaela, Gabriela a Rafaela, archandělů
18. října - Sv. Lukáše, evangelisty
1. listopadu - Slavnost Všech svatých 
2. listopadu - Vzpomínka na všechny věrné zemřelé
24. listopadu - Slavnost Ježíše Krista Krále 

Milí farníci, děkuji Vám za přípravu farního dne a za čas věnovaný úklidu a výzdobě. 
Děkuji také za všechny práce „v a kolem“ kostela. Pamatuji na Vás v modlitbě.

p. Zdeněk pospíšilík, farář



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

36

Tenisové kurty
Přijďte si zahrát tenis na naše kurty!

 Sokol Horní Moštěnice nabízí skvělé tenisové kurty 
pro všechny nadšence tohoto krásného sportu. 

Naše kurty jsou ideálním místem pro rekreační hráče 
i vášnivé tenisty, kteří si chtějí užít hru v příjemném prostředí.

Adresa:
Fotbalové hřiště, Horní Moštěnice 551,  751 17 Horní Moštěnice

Rezervace:
Pro rezervaci kurtu můžete využít naše webové stránky 

nebo nás kontaktovat přímo:

Web: tjsokolhornimostenice.cz 
E-mail: info@tjsokolhornimostenice.cz

Telefon: 733 110 498, Lukáš Slezák

Trénink pro děti: tel. 739 819 457, Robin Vašinka

Cena za pronájem kurtu je 120,- Kč za hodinu.

Těšíme se na vaši návštěvu a věříme, že si u nás hru užijete.



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

37

mobiLní hoSpic Strom žiVoTa

 Jste vážně nemocní? Pečujete o svého blízkého s vážnou nemocí 
nebo handicapem a potřebujete si odpočinout nebo se poradit? 
Prožíváte zármutek ze ztráty milované osoby, způsobené nemocí 
nebo tragickou událostí? Neváhejte se na nás obrátit. Nikdo nemusí 
být v takové situaci sám.
 Mobilní hospic Strom života, se sídlem v Novém Jičíně pomáhá od roku 2015 
nevyléčitelně nemocným dětem, dospělým a jejich blízkým. Poskytuje celé rodině 
podporu zdravotních a sociálních služeb tam, kde se cítí nejlépe – DOMA.

Na území Olomouckého, Zlínského a Moravskoslezského kraje poskytuje tyto tři 
terénní služby:
• zdravotní službu
• odlehčovací službu
• poradnu pro pacienty, pečující a pozůstalé
Služby si můžete objednat na níže uvedených telefonních číslech.

Zdravotní služba mobilního hospice
 Poskytujeme bezplatnou zdravotní péči dle nejnovějších standardů a poznatků 
paliativní medicíny.

Jakou konkrétní péči nabízíme?
• Pečujeme o onkologické i neonkologické pacienty s limitovaným přežitím či 

selháváním životních funkcí.
• Školíme rodiny a prakticky jim ukazujeme, jak pečovat o pacienta v domácím 

prostředí (individuálně, dle jeho potřeb).
•  Naše sestry a lékaři jezdí k pacientům na pravidelné příjmy a kontroly.
• Mírníme bolesti a jiné symptomy, které mají negativní dopad na kvalitu života 

pacienta a často jej zkracují. Také doprovázíme při umírání.
• Předepisujeme a zajištujeme léky pro již přijaté pacienty.
• Pomáháme s četbou textu lékařských 

zpráv pro lepší porozumění zdravotnímu 
stavu.

• V indikovaných případech provádíme 
vyšetření, případně zákroky 
(břišní/plicní punkce) s využitím 
ultrazvukového přístroje.

• Našim pacientům zapůjčíme všechny 
nezbytné zdravotnické pomůcky, jako 
jsou například kyslíkový koncentrátor, 



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

38

lineární dávkovač léčiv, odsávačka a jiné.
• Zprostředkujeme nebo bezplatně zapůjčíme většinu nezbytných kompenzačních 

pomůcek.
• Zajišťujeme zdravotní výjezdovou a konzultační službu, která je pro pacienty přijaté 
do péče dostupná nepřetržitě.

Více informací vám rádi poskytneme na čísle:
553 038 016 
po-pá 7:00-15:00

Terénní odlehčovací služba
Zajišťujeme odlehčení lidem, kteří pečují o své blízké doma. Zastupujeme pečující 
osoby, které se starají o své blízké, aby si samy mohly odpočinout nebo si zařídit vše, 
co během péče nestíhají. Služba je zpoplatněna dle zákona.
Více informací vám rádi poskytneme na čísle:
553 038 017 
po-pá 7:00-15:00

Poradna pro pacienty, pečující a pozůstalé
Poskytujeme odborné sociální poradenství a psychosociální podporu nemocným, 
pečujícím, pozůstalým a rodičům s perinatální ztrátou. Služba je poskytována bezplatně.
Více informací vám rádi poskytneme na čísle:
553 038 014 
po-pá 7:00-15:00

Další informace naleznete zde: 
www: https://zivotastrom.cz/

poděkoVání

 Rádi bychom touto cestou poděkovali všem, kteří nám poskytli pomoc a podporu 
po vytopení našeho domu kanalizací při přívalovém dešti dne 1. 7. 2024. Díky vašim 
rychlým reakcím, obětavosti a štědrosti jsme se mohli rychle vrátit zpět k normálnímu 
životu.
 Zvláštní poděkování patří našim sousedům a hasičům ze SDH Horní Moštěnice, 
kteří neváhali a přišli nám na pomoc. Vaše laskavost a ochota jsou pro nás nesmírně 
cenné a nikdy na to nezapomeneme.

s úctou Lenka a petr Macečkovi



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

39



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

40

ABY TĚLO
NEBOLELO

TĚLOCVIČNA ZŠ HORNÍ MOŠTĚNICE

Preventivní cvičení směřující
k posílení ochablých a

protažení zkrácených svalů,
vhodné pro všechny věkové

skupiny, ženy i muže.

S sebou čistou obuv, pohodlné oblečení,
pití, podložku a dobrou náladu!

Čtvrtek 19-20 hod
Cena: 9 lekcí - 540 Kč

(3.10. - 29.11.2023)
Jednorázová lekce 80 Kč

Těší se na vás Edita!

Začínáme
3.října 2024!



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

41



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

42

17.9.2024

MINI MUZIKANTI  
4 měs. - 1,5 roku v 8.30 hod.

ukázkové hodiny

Věk není limitní. Termíny budoucích lekcí lze dle zájmu poupravit

MALÍ MUZIKANTI  
1,5 – 3 roky v 9:30 hod

Srdečně Vás zveme na hudebně pohybové a kreativní programy 
pro děti od 4 měsíců do 4 let, společně s rodiči do prostor 

obecní knihovny v Horní Moštěnici

rozvoj pohybových vlastností - hudba, tanec, pohybové hry
hudební výchova - české lidové písně, básničky
základy hry na Orffovy nástroje - rytmická cvičení
rozumová výchova - barvy, tvary, koncentrace
výtvarná výchova - kreslení, práce s materiálem 
podpora spontánního pohybu - překážková dráha 
budování sociálních vztahů 
komunikace v dětském kolektivu   

Na co se můžete těšit?

telefon:  774 474 786
e-mail: malimuzikantihm@seznam.cz
fb: https://www.facebook.com./muzikantiprerovsko
více na : www.studiokouzlo.cz

Ukázková hodina 180,- Kč /45 min.
nebo využít permanentky s výběrem do konce pololetí:
Permanentka 1900,- Kč/10 lekcí
Permanentka 1000,- Kč/ 5 lekcí 
Jednorázový vstup  220,- Kč

PŘÍSPĚVKY NA ŠKOLNÉ:
Zdravotní pojišťovny přispívají na hudebně pohybové 
aktivity dětí.
Kurzy lze hradit z fondu FKSP Vašeho zaměstnavatele. 
Cena nezahrnuje učební materiál potřebný pro hudebně
pohybové kurzy

Lekci můžete také nezávazně vyzkoušet.



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

43

Otevírací dOba knihOvny hOrní MOštěnice
tel.: 581 224 145
Pondělí, čtvrtek  13.00-17.00

 
Otevírací dOba pOšty hOrní MOštěnice 
tel.: 954 275 117
Pondělí, středa    13.00-18.00
Úterý, čtvrtek, pátek 8.00-12.00 13.00-14.00 
 
Úřední hOdiny ObecníhO Úřadu
tel.: 581 224 122
Pondělí, středa  7.00-11.30 12.30-17.00

veterinární OšetřOvna hOrní MOštěnice
MVDr. Daniel Lang, tel. 581 224 810, 602 788 306
Pondělí  9.00-12.00  
Úterý  9.00-12.00 13.00-17.00
Středa  9.00-12.00  
Čtvrtek  9.00-12.00 13.00-15.00
Pátek  9.00-12.00  
Sobota  8.00-9.00    

praktický zubní lékař hOrní MOštěnice
MDDr. Jitka Hrbáčková, tel. 581 224 292 

Aktuální informace jsou k dispozici na webových stránkách www.moje-zoubky.cz.

ObvOdní zdravOtní střediskO:                     
MUDr. Radoslav Špalek 
581 224 124   
Pondělí    7.00-13.00
Úterý  11.00-18.00
Středa    7.00-13.00
Čtvrtek    7.00-13.00
Pátek    7.00-12.00  



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

44

SpoLečenSká kronika

v měsíci říjnu se významného životního jubilea dožívají:
pavel Bradáč
Miloš koláček
Helena kuželová
josef procházka
oldřich soural
vlastimil vaďura
Zdeněk vašek
Marie Zatloukalová

v měsíci listopadu se významného životního jubilea dožívají:
věra Hrubá
Eva klvačová
allan Mac-Links
jiří Minařík
vladimír němeček
Milada papežíková
anna švagerová
Emilie Uhlířová

v měsíci prosinci se významného životního jubilea dožívají:
jaroslav Blaťák
Emil kužela
Lenka Mikešová
jitka novodomská
stanislava oláhová
jiří přikryl
dana spáčilová
stanislava suchánková
josef vařák

všem jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti.

kolik nás přibylo (červenec–září):
Meda Hanáková, Zora slaměníková, Filip pokuta, viktor dobiáš, Ema kadlíčková

vážení rodiče, vítáme vaše děťátko a přejeme jemu i vám mnoho radosti 
a společného štěstí.

Opustili nás (červenec–září):
jiří Gadlena, Ludmila Hánová



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

45

kUltUra

říjen:
16. 10. Klub pro starší a pokročilé
23. 10. divadelní představení Krasavci

listopad:
13. 11. Klub pro starší a pokročilé
16. 11. lampionový průvod
26. 11. koncert Magda Malá 
 a Bohuš Matuš
29. 11. Kateřinský ples

prosinec:
1. 12. vánoční jarmark, Mikuláš,  
 rozsvícení vánočního stromu
7. 12. Myslivecké speciality
11. 12. Klub pro starší a pokročilé
20. 12. posezení u cimbálu 
21. 12. setkání u stromečku

Zadáno pro ženy

ORIENTáLNí KACHNA S DÝNí
2 kachní čtvrtky, ½ dýně hokkaido, 1 lžička koriandru, 0,5 lžičky skořice, sůl, hrst 
sezamových semínek
• zálivka–šťáva z 1,5 limetky, olivový olej, 1 lžička sezamového oleje, 1 lžička sójové 

omáčky, 1 cibulka, 1 lžíce cukru, hrst čerstvého koriandru, hrst čerstvé máty
• kachní čtvrtky osolíme z obou stran a poté je pečeme 2 hodiny při 180 °C, částí tuku 

maso poléváme, jinak podléváme horkou vodou, 
• dýni zbavíme semínek a rozkrájíme ji na měsíčky, smísíme skořici a koriandr, dýni 

osolíme a posypeme kořením, pečeme 45 minut při 180 °C,
• mezitím připravíme orientální zálivku–do misky nalijeme limetkovou šťávu a ve stej-

ném množství přidáme olivový olej, přidáme sezamový olej, sójovou omáčku a cukr,
• část cibulky nakrájíme na tenké proužky a dáme ji stranou, část nakrájíme na jemné 

kousky a přidáme do zálivky, pak nakrájíme koriandr najemno, od stonků zhruba do 
půlky listů a opět přidáme do zálivky, druhou nakrájíme nahrubo a necháme stranou, 
polovinu máty nakrájíme nadrobno a přidáme do zálivky, zbytek nakrájíme nahrubo 
a dáme stranou, vše promícháme,

• z upečené kachny obereme maso, dáme je na talíř, přelijeme trochou zálivky, přidáme 
pár kousků dýně a posypeme směsí zbylého koriandru, máty a částí cibulky,

• opět přelijeme zálivkou a podáváme posypané sezamovými semínky.



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

46

vtipy

přijde policajt do masny a říká, že by prosil 10 dkg salámu. prodavač se omlouvá, že má 
jenom točený a policajt na to: „tak to ne, já jsem si nevzal džbánek.“

co Znamená, když Se řekne

Boží mlýny
Symbol spravedlivé odplaty – za dobro dobrem, za zlo zlem. 
Podle hebrejské tradice stojí boží mlýny ve třetím nebi a melou manu pro potěšení 
spravedlivých, ale také semelou všechny hříšné. Perioda jejich otáčení je sice delší, než 
je život člověka, takže na některé hříšníky dojde až po jejich smrti, ale melou jistě a 
spravedlivě. Proto přísloví – Boží mlýny melou pomalu, ale jistě.

Zrnka moudroSTi na záVěr:
Radu člověk dát může, ale ne už moudrost a sílu jí uposlechnout.

r. rochefoucauld



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

47

Přehled autobusových sPojů

Autobus: Přerov, aut. st. - Horní Moštěnice, Jednota 

Beňov, jede: P P S P S, N P P, S P, š
Přerov  5:20 6:25 6:30 9:00 10:00 10:30 12:35 13:55
H. Moštěnice 5:29 6:34 6:39 9:09 10:09 10:39 12:44 14:04
 S, N P P  N P S, N P P, N
 14:50 15:00 16:15 16:40 17:30 18:30 18:45 22:30
 14:59 15:09 16:24 16:49 17:39 18:39 18:53 22:39

Kostelec, jede: P   P P, š S, N P
Přerov 5:30 6:30 9:30 10:45 13:28 14:40 14:45
H. Moštěnice 5:38 6:39 9:38 10:55 13:34 14:49 14:55
 P P P S, N 
 16:15 17:45 20:10 20:15 22:30
 16:24 17:54 20:18 20:24 22:37

Holešov, jede:     
Přerov 7:40 8:40 12:00 14:00 17:10 18:25 
H. Moštěnice 7:48 8:48 12:08 14:08 17:18 18:33

Přehled vlakových sPojů

Přerov - Horní Moštěnice
    P    P 
Přerov  4:43 5:39 6:39 7:39 9:39 11:39 12:43      
H. Moštěnice 4:47 5:43 6:43 7:43 9:43 11:43 12:47   
   P  P, N   
  13:39  14:39 15:39 16:43 17:39 19:10 22:43
  13:43 14:43 15:43 16:47 17:43 19:14 22:47

P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok, (bez záruky)



Moštěnský Zpravodaj 4/2024

48

UPOZORNĚNí: 
UZáVĚRKA PŘIJíMáNí PŘíSPĚVKŮ DO PŘíŠTíHO ČíSLA 

MOŠTĚNSKÉHO ZPRAVODAJE JE 13. 12. 2024 VE 12.00 HODIN.

informace občanům:
Webové stránky obce Horní Moštěnice umožňují zasílání aktuálních informací na 
vaši e-mailovou adresu. Pokud o tuto službu máte zájem, můžete se zaregistrovat na 
www.hornimostenice.cz, odkaz aktuality. Tato služba je poskytována zdarma.

Chcete přijímat aktuální zprávy?

Vydává Obec Horní Moštěnice – adresa redakce: 
OÚ Horní Moštěnice, Dr. A. Stojana 41
Horní Moštěnice 751 17, IČO 00301264  

e-mail: ou@hornimostenice.cz, petrjankupetr@seznam.cz
www.hornimostenice.cz 

Redakční tým: Ing. Marta Ostrčilová, Petr Janků 
Korektura: Mgr. Jiřina Ostrčilová

Vychází čtyřikrát ročně – náklad 700 výtisků.
Zaregistrováno pod číslem MK E-12659.

Ročník XXIII, číslo 4/2024. Horní Moštěnice, říjen 2024.
Tisk: Tiskárna KATOS s.r.o.


